
СГК ГРУПП

ИНН 6670250078, КПП 667001001, ОГРН 1096670008753

Общество с ограниченной ответственностью «СГК ГРУПП» 
(ООО «СГК ГРУПП»)

юр.адрес: 620075, Свердловская обл, г. Екатеринбург, Мамина-Сибиряка ул, дом 52. офис 404; 
факт.адрес: 620075, Свердловская обл, г. Екатеринбург, Мамина-Сибиряка ул, дом 52, офис 404 

тел/факс: 8 (343) 363-03-86; e-mail: sgk.grupp(«)yan<iex.ru; сайт: www.oiegk.ru.

УТВЕРЖДА 
Директо 

П «ЖКХ» р.п. Атиг 
Н.А. Титова 

2025 г.
рабочий поселок

«Жилйвтно-
коммуналь 

ХОЗЯЙСТВА

зНИЯ Cfi,

Проект нормативов образования отходов и лимитов на их размещение 
Очистные сооружения Муниципального унитарного предприятия 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования 
[...]
Атиг является сбор и обработка сточных вод (ОКВЭД 37.00). 

В процессе производственной и хозяйственной деятельности предприятия образуются 

отходы производства и отходы потребления, всего 8 наименований в т.ч.:  

1 класса опасности – 1 наименование;  

4 класса опасности – 7 наименований.  



5 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ЮРИДИЧЕСКОМ ЛИЦЕ, ИНДИВИДУАЛЬНОМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕ 

 

Полное наименование юридического лица: Муниципальное унитарное предприятие 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» муниципального образования рабочий поселок Атиг 

Сокращенное наименование юридического лица: МУП «ЖКХ» р.п. Атиг 

Юридический адрес: 623075, Свердловская область, Нижнесергинский раойн, поселок 

городского типа Атиг, улица Заводская, дом 8 

Адрес фактического расположения промплощадки: Свердловская область, 

Нижнесергинский район, п.Атиг, ул. Карла Либкнехта, 8/1. 

ОГРН: 1156619000581 

ИНН: 6619017667 

КПП: 661901001 

ОКПО: 36424448 

ОКОПФ: 65243 

ОКТМО: 65628154051 

ОКАТО: 65228554000 

ОКФС: 13 

ОКВЭД:  

Основной вид деятельности - 68.32.1 Управление эксплуатацией жилого фонда за 

вознаграждение или на договорной основе  

Дополнительные виды деятельности: 37.00  

Номер свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и и дата выдачи: Серия 66 

№ 007863411, 17.08.2015 г. 

Телефон: 8 (34398) 28-1-45 

Адрес электронной почты: mupatig_ns@mail.ru     

Руководитель юридического лица: Директор Титова Наталья Анатольевна 

 

Очистные сооружения МУП «ЖКХ» р.п. Атиг, расположенных по адресу: Свердловская 

область, Нижнесергинский район, п.Атиг, ул. Карла Либкнехта, 8/1 (далее –промплощадка, 

предприятие). Предприятие отностится ко II категории негативного воздействия, код объекта в 

государственном реестре объектов, оказывающих негаивное воздействие на окружающую среду: 

65-0266-005206-П (Выписка представлена в Приложении 1).  

Численность персонала: – 12 человек ИТР, 38 рабочих. 

Режим работы: ИТР – 8 часов, 250 дней/год; рабочий персонал – 365 дней/год, 24 часа/сут, 

2 смены. 

МУП «ЖКХ» р.п. Атиг не осуществляет деятельность по сдаче в аренду движимого и 

недвижимого имущества на территории промплощадки очистных сооружений. 

 

Перечень структурных подразделений, входящих в состав производственной площадки 

очистных сооружений МУП «ЖКХ» р.п. Атиг 

В составе очистных сооружений МУП «ЖКХ» р.п. Атиг отсутствуют структурные 

подразделения. Вся деятельность осуществляется непосредственно на территории очистных 

сооружений.  

На территории промплощадки предприятия размещаются следующие производственные 

объекты: 

•  Канализационно-насосная станция (КНС) подачи сточных вод на очистку – 2 шт.; 

• Сооружение механической очистки от мусора и песка (MZ-II-10) – 1 шт.; 

• Воздуходувная станция с воздуходувками типа LUTOS DT 10/42 – 3 шт.; 

• Две технологические линии очистки сточных вод, каждая из которых состоит из трех зон: 

- анаэробная зона: 

- аэробная зона; 

- зона илоотделения; 

- стабилизатор избыточного активного ила – 1 шт.; 

- доочистка сточных вод на микросетчатом барабанном фильтре типа 1FB-10 – 1 шт.; 



6 

-  реагентное хозяйство коагулянта – 1 шт.; 

- сооружение обеззараживания очищенных сточных вод – лоткового типа ОДВ-25Л с 

бактерицидными лампами УФО – 1 шт. 

 

На балансе очистных сооружений МУП «ЖКХ» р.п. Атиг отсутствуют самостоятельно 

эксплуатируемые (собственные) объекты размещения отходов, передача образующихся в ходе 

хозяйственной деятельности предприятия отходов производства и потребления осуществляется 

сторонним организациям на договорной основе. 

2. СВЕДЕНИЯ О ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Основной вид деятельности предприятия -  сбор и обработка сточных вод (ОКВЭД 37.00). 

Здание очистных сооружений – однопролетное, одноэтажное, со встроенными бытовыми 

помещениями для персонала. Подземная часть - монолитные железобетонные водонаполненные 

технологические резервуары глубиной 5,33м. Здание очистных сооружений включает в себя 

участок грубой предочистки стоков, подводимых коллектором, две зоны активации, два 

вторичных отстойника, встроенные вспомогательные помещения, пристроенный к зданию 

приямок для размещения оборудования терциальной очистки и установки обеззараживания 

УФО, сбросной колодец. 

Проктная производительность станции очистки сточных вод составляет 370 м3/сутки, qср= 

15.4 м3/ч. На очистку поступают лишь хозяйственно-бытовые сточные воды с жилого сектора 

р.п. Атиг. Сточные воды по напорному коллектору d-350 поступают в емкость для гашения 

напора и далее на очистку. 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод р.п. Атиг применена мультиступенчатая 

биологическая очистка стоков, где предусмотрена их полная биологическая очистка с 

нитрификацией и денитрификацией, что позволяет наиболее полно удалить из стоков биогенные 

элементы (Технология ООО «УПEK» - метод симультанной нитри – денитрификации, патент № 

2440307 от 20.01.2012г.), с использованием и поставкой полного комплекта основного и 

вспомогательного технологического оборудования, систем управления и автоматизации 

процесса очистки фирм Фортекс» и «Инеко» (Чехия). 

Очистные сооружения с применением технологии «УПЕК» представляют собой модель 

естественной замкнутой водной экосистемы с постоянным содержанием биомассы активного 

ила. Биогенные элементы, поступающие в такую систему, расходуются на поддержание 

жизнеспособности биомассы ила, а газообразные продукты метаболизма так же являются пищей 

для организмов активного ила. Постоянство массы активного ила в системе и поддержание 

контролируемых условий, необходимых для различных стадий очистки сточных вод, дает 

возможность создания алгоритма автоматизации работы очистных сооружений без участия 

человека. Согласно технологии «УПЕК», примененной на данных сооружениях, процесс 

биологической очистки сточных вод с биомассой активного ила заключается в аэробном 

окислении соединений аммонийного азота до нитрита и дальнейшее окисление азота до 

газообразных соединений в анаэробных условиях, в котором акцептером электронов являются 

нитриты.  

Одновременно в процессе биологической очистки происходит окисление массы 

органических загрязнений, поступающих со сточными водами. 

Очистка сточных вод по технологии «ООО УПЕК» относится к оптимально нагруженным 

по соотношению (пища/масса ила) процессам биологической очистки. 

Состав очистных сооружений: 

Для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод пгт. Атиг применены комплексные 

очистные сооружения компании «Форекс» (Чехия). 

В состав очистных сооружений входят следующие звенья: 

• Канализационно-насосная станция (КНС) подачи сточных вод на очистку – 2 шт.; 

• Сооружение механической очистки от мусора и песка (MZ-II-10) – 1 шт.; 

• Воздуходувная станция с воздуходувками типа LUTOS DT 10/42 – 3 шт.; 



7 

• Две технологические линии очистки сточных вод, каждая из которых состоит из трех зон: 

- анаэробная зона: 

- аэробная зона; 

- зона илоотделения; 

- стабилизатор избыточного активного ила – 1 шт.; 

- доочистка сточных вод на микросетчатом барабанном фильтре типа 1FB-10 – 1 шт.; 

-  реагентное хозяйство коагулянта – 1 шт.; 

- сооружение обеззараживания очищенных сточных вод – лоткового типа ОДВ-25Л с 

бактерицидными лампами УФО – 1 шт. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды от жилой застройки пгт. Атиг поступают в 

подвесную прутковую корзину в резервуаре-накопителе, котрая предназначена для улавливания 

крупного мусора и предотвращения его попадания в насосное оборудование. 

Из резервуара-накопителя сточная вода с помощью насосов перекачивается на грубую 

предочистку, представляющую собой многофункциональное устройство, предназначенное для 

удаления мелкого мусора и песка, содержащихся в сточной воде. 

Грубая предочистка осуществляется с использоанием компактного многофункционального 

устройства MZ -II -10, предназначенного для удаления нерастворённых в стоках примесей 

(мусора, песка) из поступающих сточных вод, а также транспортировки загрязнений к 

контейнеру. 

Многофункциональное устройство MZ-II-10 состоит из механической решетки с прозорами 

6 мм и погружным вращающимся ситом с бункером и встроенным обтоком. Сточная вода 

протекает через решетку из стальных прутьев, мусор остается на решетке. Решетка дополнена 

оборудованием для промывки, прессования (обезвоживания) и транспортировки собранного 

мусора в переносной контейнер. Размер решетки определен из условия обеспечения в прозорах 

движения сточной воды Vp=0,8-1,0 м/с при максимальном притоке на очистные сооружения. Для 

задержания зерен песка размерами до 0,2 мм используется вертикальная песколовка. Собранный 

в аккумулирующем пространстве песок после его пневматического взрыхления с помощью 

среднепузырчатого аэрационного элемента откачивается эрлифтом в контейнер для 

обезвоживания. Песок, уловленный вращающимся ситом, подаётся шнековым транспортёром в 

контейнер песка. В результате образуются отходы: «Осадок с песколовок при очистке 

хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод малоопасный»,( код ФККО: 7 22 102 01 39 4), 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации малоопасный (код 

ФККО: 7 22 101 01 71 4). По мере заполнения контейнеры вывозятся на полигон ТБО. 

Сточная вода, пройдя механическую очистку, поступает через подающий трубопровод и 

распределительную камеру в два параллельно размещенных резервуара, где смешивается с 

активным илом и постепенно проходит через систему аэробных и анаэробных зон.  

Анаэробная зона перемешивается при помощи среднепузырчатых аэраторов, аэробные 

пространства аэрированы мелкопузырчатыми аэрационными элементами Fortex АMЕ-350F, 

размещенными по всей площади зоны активации биологической очистки. Система 

мелкопузырчатой аэрации предназначена для перемешивания и аэрации воды в аэротенках 

станций очистки сточных вод. Аэрационная система состоит из источника сжатого воздуха, 

подводящего трубопровода и арматуры, разводящего трубопровода аэрационных элементов, и 

водоотводной системы решетки. Для обеспечения подачи воздуха применяются воздуходувки 

LUTOS DT10/42 в установке 2+1. Атмосферный воздух всасывается через воздушный фильтр и 

воздуходувками LOTUS нагнетается по разводящим трубопроводам к отдельным решеткам, на 

которых размещены аэрационные элементы. Через аэраторы сжатый воздух поступает в 

водоиловую смесь зоны активации биологической очистки. 

Аэрационные элементы снабжены упругой мембраной, в которой под давлением 

открываются отверстия, через которые воздух проходит в форме тонких или средних пузырьков. 

При перерыве подачи воздуха произойдет закрытие резиновой мембраны и, следовательно, 

закрытие отверстий. В месте входного отверстия мембрана не имеет перфорации и служит в 

качестве обратного клапана для закрытия отверстия при перерыве подачи воздуха. Аэрационные 

элементы крепятся к полипропиленовому трубопроводу с помощью полипропиленовых 



8 

винтовых насадок с резьбой, созданной непосредственно на теле аэрационного элемента (AME – 

350F).  

Из конца коридора биореактора, т.е. из аэробной зоны, иловая смесь поступает в 

илоотделитель – вторичный отстойник, в котором происходит разделение иловой смеси на 

активный ил и осветленную биологически очищенную воду. 

Вторичные отстойники являются составной частью сооружений биологической очистки, 

встроены в зону активации (аэротенк) и служат для отделения активного ила от биологически 

очищенной воды, выходящей из аэротенков. Для сепарации ила используются вторичные 

отстойники типа DORTMUND (типовые вертикальные отстойники) с типовым внутренним 

устройством состоящим из центральной трубы отстойника, сливного желоба и мамут-насосов 

для рециркуляции ила, отвода избыточного ила и устранения ила с поверхности отстойника. Для 

обеспечения эффективности осаждения ила, отстойник оборудован тонкослойными модулями. 

Для поддержания необходимого количества ила в биореакторе, ил из вторичного 

отстойника постоянно перекачивается в анаэробную зону с помощью эрлифта. Постоянный 

рецикл активного ила из отстойника в биореактор – основа нормально протекающего 

биологического процесса очистки сточных вод. Избыточный активный ил с помощью эрлифта 

удаляется в стабилизатор ила. Из стабилизатора ила надиловая вода откачивается насосом в 

анаэробную зону биореактора, а ил удаляется с помощью автоилососа на дальнейшую утилизаию 

по договору (Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-бытовых и 

смешанных сточных вод (код ФККО: 7 22 200 01 39 4)). Осветленная вода из вторичного 

отстойника самотеком поступает н сооружение доочистки – микросетчатый барабанный фильтр, 

на котором загрязнения, поступающие со сточной водой, улавливаются на внутренней стороне 

ткани, а очищенная вода отводится через фильрующую ткань для обеззараживания. Промывная 

вода после фильтра отводится в анаэробную зону биореактора. 

Для снижения концентрации фосфатов в очищенной воде предусмотрено реагентное 

хозяйство коагулянта. Проектом предусмотрена подача рабочего раствора реагента в начало 

коридора биореактора (анаэробная зона). 

Обеззараживание очищенной сточной воды происходит при ее протекании по лотку 

ультрафиолетовой установки. Для обеззараживания очищенных стоков принята установка 

лоткового типа ОДВ-25Л с бактерицидными лампами УФО. В конструкции используются 

бактерицидные ртутные лампы среднего давления. Срок службы – 12000 часов, низкая рабочая 

температура поверхности ламп - 80-100°С. Замена отработанных ртутных ламп риводит к 

образованию отхода: «Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, утратившие 

потребительские свойства» (код ФККО: 4 71 101 01 52 1). 

Очищенные и обеззараженные сточные воды по самотеком существующему коллектору 

сбрасываются в реку Большой Атиг. 

 

Хозяйственно-бытовая деятельность сотрудников приводит к образованию следующих 

видов отходов: 

• Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (код ФККО: 4 82 415 01 

52 4); 

• Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские 

свойства (код ФККО: 4 82 427 11 52 4); 

• Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (код ФККО: 7 33 100 01 72 4); 

• Смет с территории предприятия малоопасный (код ФККО: 7 33 390 01 71 4). 

 

Блок-схемы технологических процессов, приводящих к образованию отходов при 

осуществлении хозяйственной деятельности при эксплуатации очистных сооружений 

МУП «ЖКХ» р.п. Атиг, представлены в Таблице 1.



9 

Таблица 1. 

Блок-схема технологических процессов 

 

Блок 1 

 

Блок 2 

 

Блок 3 

 

Блок 4 

 

Блок 5 

Используемые сырье, 

материалы, 

полуфабрикаты 

Производственные 

операции 

Производимая продукция 

(оказываемые услуги, 

выполняемые работы) 

Образующиеся отходы 
Операции по 

обращению с отходами 
     

1 

Лампы ртутные, 

ртутно-кварцевые, 

люминесцентные 

→ 

Эксплуатация по 

назначению в ходе 

осуществления 

хозяйственной 

деятельности 

→ 

Использование по 

назначению с утратой 

потребительских свойств 

→ 

4 71 101 01 52 1 Лампы ртутные, 

ртутно-кварцевые, люминесцентные, 

утратившие потребительские 

→ 

Накопление, передача 

сторонней организации 

в целях дальнейшего 

обращения 

          

2 Лампы светодиодные → 

Эксплуатация по 

назначению в ходе 

осуществления 

хозяйственной 

деятельности 

→ 

Транспортирование, 

хранение, использование 

по назначению с утратой 

потребительских свойств 

→ 

4 82 415 01 52 4 Светодиодные 

лампы, утратившие потребительские 

свойства 

→ 

Накопление, передача 

сторонней организации 

в целях дальнейшего 

обращения 

 

3 

Светильники со 

светодиодными 

элементами в сборе 

→ 

Эксплуатация по 

назначению в ходе 

осуществления 

хозяйственной 

деятельности 

→ 

Транспортирование, 

хранение, использование 

по назначению с утратой 

потребительских свойств 

→ 

4 82 427 11 52 4  Светильники со 

светодиодными элементами в сборе, 

утратившие потребительские 

свойства 

→ 

Накопление, передача 

сторонней организации 

в целях дальнейшего 